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（単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 121,063,198 148,291,208 △ 27,228,010 

未収金 89,427,940 114,194,581 △ 24,766,641 

前払金 21,309,794 18,518,229 2,791,565 

貯蔵品 2,950,511 2,974,887 △ 24,376 

仮払金 100,000 0 100,000 

流動資産合計 234,851,443 283,978,905 △ 49,127,462 

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 10,000,000 10,000,000 0 

基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0 

(2) 特定資産

エール基金資産　 37,032,473 37,027,372 5,101 

音の向上基金資産 145,986,647 158,263,442 △ 12,276,795 

周年事業積立資産 80,000,000 70,000,000 10,000,000 

退職給付引当資産 124,475,650 120,520,805 3,954,845 

特定資産合計 387,494,770 385,811,619 1,683,151 

(3) その他固定資産

建物付属設備 2 2 0 

楽器 5,254,524 2,847,578 2,406,946 

器具備品 973,271 1,382,064 △ 408,793 

車両運搬具 1 1 0 

ソフトウェア 913,680 3,558,744 △ 2,645,064 

リース資産 2,462,400 3,201,120 △ 738,720 

その他固定資産合計 9,603,878 10,989,509 △ 1,385,631 

固定資産合計 407,098,648 406,801,128 297,520 

資産合計 641,950,091 690,780,033 △ 48,829,942 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

短期借入金 0 0 0 

未払金 30,186,432 43,214,616 △ 13,028,184 

前受金 86,930,320 84,300,700 2,629,620 

預り金 3,736,782 6,043,271 △ 2,306,489 

賞与引当金 36,529,818 36,491,505 38,313 

流動負債合計 157,383,352 170,050,092 △ 12,666,740 

２．固定負債

退職給付引当金 124,475,650 118,778,557 5,697,093 

リース債務 2,462,400 3,201,120 △ 738,720 

固定負債合計 126,938,050 121,979,677 4,958,373 

負債合計 284,321,402 292,029,769 △ 7,708,367 

貸　　借　　対　　照　　表
令和2年3月31日現在

科　　目
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当年度 前年度 増　　減科　　目

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金等 47,032,473 47,027,372 5,101 

　　指定正味財産合計 47,032,473 47,027,372 5,101 

（うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (37,032,473) (37,027,372) (5,101)

２．一般正味財産 310,596,216 351,722,892 △ 41,126,676 

（うち特定資産への充当額） (225,986,647) (228,263,442) (△ 2,276,795)

正味財産合計 357,628,689 398,750,264 △ 41,121,575 

負債及び正味財産合計 641,950,091 690,780,033 △ 48,829,942 
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(単位：円)

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 700 700 0 

基本財産受取利息 700 700 0 

② 特定資産運用益 386,000 386,000 0 

特定資産受取利息 386,000 386,000 0 

③ 受取会費 141,330,000 141,940,000 △ 610,000 

法人賛助会員受取会費 122,400,000 122,550,000 △ 150,000 

個人賛助会員受取会費 18,930,000 19,390,000 △ 460,000 

④ 事業収益 394,346,169 470,887,592 △ 76,541,423 

演奏事業収益 367,693,875 438,020,749 △ 70,326,874 

協賛金収益 10,200,000 12,800,000 △ 2,600,000 

その他事業収益 16,452,294 20,066,843 △ 3,614,549 

⑤ 受取補助金等 447,285,747 466,259,723 △ 18,973,976 

受取国庫補助金 81,364,000 100,000,000 △ 18,636,000 

受取県費補助金 76,500,000 76,500,000 0 

受取市費補助金 284,198,000 285,182,000 △ 984,000 

受取民間等助成金 5,223,747 4,577,723 646,024 

⑥ 受取寄付金 8,782,228 10,859,136 △ 2,076,908 

受取寄付金 8,782,228 10,859,136 △ 2,076,908 

⑦ 雑収益 276,970 356,063 △ 79,093 

受取利息 1,072 1,069 3 

雑収益 275,898 354,994 △ 79,096 

　経常収益計 992,407,814 1,090,689,214 △ 98,281,400 

(2) 経常費用 　

① 事業費 999,481,195 1,089,832,961 △ 90,351,766 

人件費 615,248,089 615,947,393 △ 699,304 

演奏事業費 384,233,106 473,885,568 △ 89,652,462 

② 管理費 34,053,295 34,141,585 △ 88,290 

人件費 11,901,551 11,537,732 363,819 

管理費 22,151,744 22,603,853 △ 452,109 

　経常費用計 1,033,534,490 1,123,974,546 △ 90,440,056 

　当期経常増減額 △ 41,126,676 △ 33,285,332 △ 7,841,344 

２．経常外増減の部 　

(1) 経常外収益 0 1,378,999 △ 1,378,999 

　経常外収益計 0 1,378,999 △ 1,378,999 

(2) 経常外費用 0 2 △ 2 

　経常外費用計 0 2 △ 2 

　当期経常外増減額 0 1,378,997 △ 1,378,997 

　当期一般正味財産増減額 △ 41,126,676 △ 31,906,335 △ 9,220,341 

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科　　目
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当年度 前年度 増　　減科　　目

　一般正味財産期首残高 351,722,892 383,629,227 △ 31,906,335 

　一般正味財産期末残高 310,596,216 351,722,892 △ 41,126,676 

Ⅱ 指定正味財産増減の部 　

寄付金等 5,101 27,099 △ 21,998 

　当期指定正味財産増減額 5,101 27,099 △ 21,998 

　指定正味財産期首残高 47,027,372 47,000,273 27,099 

　指定正味財産期末残高 47,032,473 47,027,372 5,101 

Ⅲ 正味財産期末残高 357,628,689 398,750,264 △ 41,121,575 
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(単位：円)

合　　計

Ⅰ

　 １．経常増減の部

(1) 経常収益

　 ① 基本財産運用益 700 700 

700 700 

② 特定資産運用益 386,000 386,000 

386,000 386,000 

③ 受取会費 70,665,000 70,665,000 141,330,000 

法人賛助会員受取会費 61,200,000 61,200,000 122,400,000 

個人賛助会員受取会費 9,465,000 9,465,000 18,930,000 

　 ④ 事業収益 394,346,169 394,346,169 

　 (113回) 367,693,875 367,693,875 

定期演奏会収益 (27回) 100,623,049 100,623,049 

巡回演奏会収益 (12回) 44,938,756 44,938,756 

移動音楽教室収益 (33回) 76,755,489 76,755,489 

特別演奏会収益 (18回) 40,003,001 40,003,001 

依頼演奏会収益 (23回) 105,373,580 105,373,580 

 10,200,000 10,200,000 

　 16,452,294 16,452,294 

　 ⑤ 受取補助金等 447,285,747 447,285,747 

　 受取国庫補助金 81,364,000 81,364,000 

　 受取県費補助金 76,500,000 76,500,000 

　 受取市費補助金 284,198,000 284,198,000 

5,223,747 5,223,747 

　 ⑥ 受取寄付金 8,782,228 8,782,228 

受取寄付金 8,782,228 8,782,228 

⑦ 雑収益 59,200 217,770 276,970 

受取利息 0 1,072 1,072 

　 　 雑収益 59,200 216,698 275,898 

経常収益計 921,525,044 70,882,770 992,407,814 

　 (2) 経常費用  

① 事業費 999,481,195 999,481,195

人件費 615,248,089 615,248,089

役員報酬 4,800,000 4,800,000

　 給料手当 454,002,455 454,002,455

　 退職給付費用 38,584,413 38,584,413

　 福利厚生費 81,908,743 81,908,743

　 賞与引当金繰入額 35,952,478 35,952,478

　 演奏事業費 384,233,106 384,233,106

出演料 131,204,808 131,204,808

臨時雇賃金 6,084,775 6,084,775

一般正味財産増減の部

基本財産受取利息

特定資産受取利息

演奏事業収益

受取民間等助成金

その他事業収益

協賛金収益

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科　　目 公益目的事業会計 法人事業会計
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合　　計科　　目 公益目的事業会計 法人事業会計

旅費交通費 61,817,837 61,817,837

通信運搬費 7,962,578 7,962,578

印刷費 17,805,977 17,805,977

会場費 27,937,225 27,937,225

諸謝金 2,138,954 2,138,954

委託費 27,680,854 27,680,854

音楽費 17,964,600 17,964,600

文芸費 1,269,806 1,269,806

記録費 4,736,736 4,736,736

　 宣伝費 14,336,770 14,336,770

租税公課 20,100,200 20,100,200

販売手数料 4,718,359 4,718,359

減価償却費 4,912,814 4,912,814

楽譜費 4,094,064 4,094,064

消耗品費 1,856,473 1,856,473

修繕費 794,648 794,648

保険料 267,920 267,920

光熱水料費 1,118,507 1,118,507

賃借料 14,695,948 14,695,948

室内楽費 9,532,303 9,532,303

雑費 1,200,950 1,200,950

② 管理費 34,053,295 34,053,295 

人件費 11,901,551 11,901,551 

役員報酬 1,200,000 1,200,000 

　 給料手当 8,227,137 8,227,137 

　 退職給付費用 371,454 371,454 

　 福利厚生費 1,525,620 1,525,620 

　 賞与引当金繰入額 577,340 577,340 

管理費 22,151,744 22,151,744 

会議費 329,372 329,372 

旅費交通費 2,077,689 2,077,689 

通信運搬費 2,337,589 2,337,589 

減価償却費 3,019,517 3,019,517 

消耗品費 2,417,364 2,417,364 

修繕費 106,700 106,700 

光熱水料費 124,278 124,278 

賃借料 1,632,882 1,632,882 

諸謝金 2,623,600 2,623,600 

租税公課 521,650 521,650 

支払負担金 959,902 959,902 

委託費 3,409,258 3,409,258 

宣伝費 801,608 801,608 

渉外費 85,300 85,300 

雑費 1,705,035 1,705,035 
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合　　計科　　目 公益目的事業会計 法人事業会計

経常費用計 999,481,195 34,053,295 1,033,534,490 

当期経常増減額 △ 41,126,676 

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用

経常外費用 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 36,829,475 △ 41,126,676 

一般正味財産期首残高 56,800,786 294,922,106 351,722,892 

一般正味財産期末残高 331,751,581 310,596,216 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

寄付金等 5,101 0 5,101 

当期指定正味財産増減額 5,101 0 5,101 

指定正味財産期首残高 47,027,372 0 47,027,372 

指定正味財産期末残高 47,032,473 0 47,032,473 

Ⅲ 正味財産期末残高 25,877,108 331,751,581 357,628,689 

△ 21,155,365 

△ 77,956,151 36,829,475 

△ 77,956,151 

- 7 -



１． 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

　 　

２． 引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 36,491,505 36,529,818 36,491,505 0 36,529,818

退職給付引当金 118,778,557 24,395,167 18,698,074 0 124,475,650

貸倒引当金 3,023,380 0 3,023,380 0 0

　 　

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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（単位：円）

当年度

Ⅰ 事業活動によるキャッシュ・フロー 　
１．当期一般正味財産増減額 △ 41,126,676 
２．キャッシュ・フローへの調整額

① 減価償却費 7,932,331 
② 退職給付引当金増減額 5,697,093 
③ 賞与引当金増減額 38,313 
④ 貸倒引当金増減額 △ 3,023,380 
⑤ 未収入金増減額 27,790,021 
⑥ 貯蔵品増減額 24,376 
⑦ 前払金増減額 △ 2,791,565 
⑧ 仮払金増減額 △ 100,000 
⑨ 未払金増減額 △ 13,028,184 
⑩ 前受金増減額 2,629,620 
⑪ 預り金増減額 △ 2,306,489 
⑫ 指定正味財産増加収入 5,101 

小　計 22,867,237 
事業活動によるキャッシュ・フロー △ 18,259,439 

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
１．投資活動収入

① 固定資産売却収入
楽器売却収入 0 

② 特定資産取崩収入
退職給付引当資産取崩収入

③ 貸付金回収収入
エール基金貸付金回収 2,298,500 

④ 基金預金取崩収入
音の向上基金 12,276,795 
エール基金 300,000 
周年事業積立 0 

投資活動収入計 14,875,295 
２．投資活動支出

① 固定資産取得支出
有形固定資産取得 7,285,420 
無形固定資産取得 0 

② 特定資産積立支出
退職給付引当資産取得費 3,954,845 

③ 貸付金支出
エール基金貸付金 300,000 

④ 基金預金取得支出
周年事業積立金 10,000,000 
エール基金 2,303,601 
音の向上基金 0 

投資活動支出計 23,843,866 
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 8,968,571 

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
１．財務活動収入

① 借入金収入
短期借入金収入 170,000,000 

財務活動収入計 170,000,000 
２．財務活動支出

① 借入金返済支出
短期借入金返済支出 170,000,000 
定期預金積立支出

財務活動支出計 170,000,000 
財務活動によるキャッシュ・フロー 0 

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 △ 27,228,010 
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 138,291,208 
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 111,063,198 
（注）資金の範囲      資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。

科　　　　　目

キャッシュ・フロー計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
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1. 重要な会計方針
（１） 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備、楽器、器具備品及び車両運搬具 ・・・・・・ 

ソフトウェア ・・・・・・ 

定額法によっている。

リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産） ・・・・・・ 

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（２） 引当金の計上基準

賞与引当金 ・・・・・・ 

退職給付引当金 ・・・・・・ 

（３） 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産

エール基金資産 37,027,372 2,603,601 2,598,500 37,032,473

音の向上基金資産 158,263,442 0 12,276,795 145,986,647

周年事業積立資産 70,000,000 10,000,000 0 80,000,000

退職給付引当資産 120,520,805 22,652,919 18,698,074 124,475,650

385,811,619 35,256,520 33,573,369 387,494,770

395,811,619 35,256,520 33,573,369 397,494,770

科　　　目

小　　計

小　　計

合　　計

財務諸表に対する注記

平成19年4月1日以後に取得した資産は定率法、それ以前に取得した資産は旧定率法によっ
ている。

楽員及び職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計
上している。

楽員及び職員の退職給付に備えるため、当期末要支給額から中小企業退職金共済制度掛
金残高を控除した残額を計上している。
なお、「公益法人会計基準の運用指針」（平成20年4月11日内閣府公益財団法人認定委員
会）の附則「公益法人会計基準を適用する際の経過措置」内の3.「退職給付会計の導入に伴
う会計基準変更時差異については、平成20年12月1日以後開始する最初の事業年度から12
年以内の一定の年数にわたり定額法により費用処理するものとする。」により、令和2年度に引
当率を100％とするため、毎期引当率を3.75％増加させており、当期の引当率は96.25％と
なっている。
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３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

基本財産

定期預金 (0)

(0)

特定資産

エール基金資産                 (0)

音の向上基金資産 (0)

周年事業積立資産 (0)

退職給付引当資産 (0) (0)

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
楽器等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

建物付属設備

楽器

器具備品

車輌運搬具

ソフトウェア

リース資産

５． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

 補助金
文化芸術振興費
補助金

演奏事業補助

事業費補助

 助成金
アフィニス エチ
ケット

音楽に関する公
演他への助成

文化団体助成

公益事業振興補
助事業

合　　計 0 447,285,747 447,285,747 0

(公財)日本教
育公務員弘済
会愛知支部

0 300,000 300,000 0

(公財)JKA 0 4,023,747 4,023,747 0

(公財)アフィニ
ス文化財団

0 500,000 500,000 0

愛知県 0 76,500,000 76,500,000 0

名古屋市 0 284,198,000 284,198,000 0

貸借対照表上
の記載区分

文化庁 0 81,364,000 81,364,000 0

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

3,693,600 1,231,200 2,462,400

合　　計 181,050,413 171,446,535 9,603,878

12,915,000 12,914,999 1

13,595,220 12,681,540 913,680

144,498,417 139,243,893 5,254,524

5,339,126 4,365,855 973,271

 

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,009,050 1,009,048 2

小　　計 387,494,770 (37,032,473) (225,986,647) (124,475,650)

合　　計 397,494,770 (47,032,473) (225,986,647) (124,475,650)

80,000,000 (80,000,000) ―

124,475,650 (124,475,650)

37,032,473 (37,032,473) ―

145,986,647 (145,986,647) ―

小　　計 10,000,000 (10,000,000) ―

10,000,000 (10,000,000) ―

(公財)ローム
ミュージック
ファンデーショ
ン

0 400,000 400,000 0

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額)
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６． その他
（１） 所有権移転外ファイナンス・リース取引関係

① リース資産の内容

その他固定資産…事務局で使用する複合機（器具備品）である。

② リース対象資産の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

　　　　　　　(単位：円)

器具備品

③ 未経過リース料期末残高相当額

　　　　　　　(単位：円)

④ 当期の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

　　　　　　　(単位：円)

738,720 738,720 0

⑤ 重要性の観点から、リース料総額から利息相当額の合理的な見積額を控除せず、減価償却費の
　 みを計上している。

未経過リース料期末残高相当額 738,720 1,723,680 2,462,400

支払リース料 減価償却費相当額 支払利息相当額

3,693,600 1,231,200 2,462,400

1年以内 1年超 合計

取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額
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（単位：円）

金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 95,236

預金 普通預金 運転資金として 120,967,962

三菱UFJ銀行金山支店 他

定期預金

大垣共立銀行名古屋支店

未収金 補助金、出演料等に対する未収額 受取補助金、事業収益 他 89,427,940

前払金 翌年度事業等に係る前払金 会場費、印刷費 他 21,309,794

貯蔵品 CD、50周年グッズ 音楽普及のために使用 2,950,511

仮払金 営業推進部（チケットガイド） 公演中止による払い戻し窓口対応分 100,000

流動資産合計 234,851,443

（固定資産）

基本財産 預金 定期預金 10,000,000

三菱ＵＦＪ銀行金山支店

特定資産 エール基金資産 普通預金 28,110,703

三菱ＵＦＪ銀行金山支店

定期預金 6,068,770

三菱ＵＦＪ銀行金山支店

貸付金 2,853,000
音の向上基金資産 普通預金 145,986,647

三菱ＵＦＪ銀行金山支店
周年事業積立資産 普通預金 80,000,000

三菱ＵＦＪ銀行金山支店
退職給付引当資産 利付国債(10年） 30,000,000

利付国債(30年） 20,000,000

公共債(なごやか市民債5年) 20,000,000

みずほ証券名古屋駅前支店

普通預金 54,475,650

三菱ＵＦＪ銀行金山支店
その他固定資産 建物付属設備 楽器庫棚 1

事務所改修工事 1

楽器 コントラバス 他 5,254,524

器具備品 CD 1

パソコン 他 973,269

応接セット 1

車両運搬具 楽器運搬トラック 1

ソフトウェア 伝票入力システム 他 913,680

リース資産 複合機 2,462,400

固定資産合計 407,098,648

資産合計 641,950,091

（流動負債）

未払金 出演者等に対するもの 出演料 他 30,186,432

前受金 お客様等からに対するもの チケット収入 他 86,930,320

預り金 出演者等からに対するもの 源泉所得税 他 3,736,782

賞与引当金 楽員等に対するもの 36,529,818

流動負債合計 157,383,352

（固定負債）
退職給付引当金 楽員等に対するもの 124,475,650

リース債務 リコーリース(株) 2,462,400

固定負債合計 126,938,050

負債合計 284,321,402

正味財産 357,628,689

貸借対照表科目 場所・物量等

公益目的事業に使用

公益目的事業に使用

公益目的事業に使用

使用目的等

退職金の支払いに備えたもの

公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用

法人の保有財産であり運用益を公益
事業の財源として使用

法人の保有財産であり運用益を公益
事業の財源として使用

公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用

運転資金として

公益目的事業に使用

複合機のリース債務

令和2年3月31日現在

財　　産　　目　　録

退職金の支払いに備えたもの

法人管理業務に使用

法人管理業務に使用

次年度賞与の当年度経過分

周年事業のための積立資産であり、
特定費用準備資金として管理

退職金の支払いに備えたもの

退職金の支払いに備えたもの

法人管理業務に使用

退職金の支払いに備えたもの

法人管理業務に使用

公益目的事業に使用
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